02044.000077/2025-65
Número Sei:022136390

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

CENTRO NACIONAL DE PESQUISA E CONSERVAÇÃO DE TARTARUGAS MARINHAS E DA
BIODIVERSIDADE MARINHA DO LESTE BASE AVANÇADA DE LINHARES/ES

Av. Caboclo Bernardo, S/N - Vila de Regência Augusta, -  Linhares - CEP 29914-000
Telefone: (71) 98172-5799

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA SELEÇÃO – TAF (ETAPA 1), PARA CANDIDATOS A ATA NÍVEL II E
CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO THE (TESTE DE HABILIDADE ESPECÍFICA) PARA

ATAS NÍVEL II E NÍVEL III - PROCESSO SELETIVO DE ATAS PARA A BASE AVANÇADA
LINHARES DO CENTRO TAMAR - 2025

Ao 22° dia do mês de setembro de 2025 às 09:00h, reuniram-se de modo remoto, os servidores públicos: Kelly Bonach,
Analista Ambiental, matrícula Siape 1308461, Evandro Arruda de Martini, Técnico Ambiental, matrícula Siape 2171040
e Marcello Vicente Lourenço, Analista Ambiental, Matrícula SIAPE nº 1439421, integrantes da Comissão de Condução
do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA para as Bases Avançadas
do Centro TAMAR de São Mateus/ES, Linhares/ES e Caravelas/BA, designados pela Portaria nº 2125, de 18 de julho de
2024, conduzindo os trabalhos do Processo Seletivo ICMBio n° 02044.000077/2025-65, com as seguintes deliberações:
Esta comissão analisou os resultados do Teste de Aptidão Física - TAF, constantes no documento SEI nº 022079474,
realizados apenas no dia 11 de setembro de 2025, das 09:00 às 10:00 horas, em virtude do reduzido número de
candidatos, em Regência, Linhares/ES, pelos avaliadores Andreia Quandt Monteiro - Analista Ambiental, matrícula
Siape 1413305; Dawillen Eufrase dos Santos - Agente Temporário Ambiental, matrícula Siape 3439704 e Rafael
Meireles da Silva - terceirizado, orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI ICMBio nº 021904298, e, não tendo
havido recurso, resolve:

1 - HOMOLOGAR o seguinte resultado final da pré-seleção - TAF - para contratação de Agentes Temporários
Ambientais (ATA) para a BAV Linhares/ES do Centro TAMAR na área temática Manejo Pesquisa e Monitoramento de
Unidade de Conservação, da Biodiversidade e do Patrimônio Espeleológico:
01 Vaga– Agente Temporário Ambiental, Nível II, 24 meses

Ordem de
classificação Nome do(a) candidato(a) Tempo TAF

(min:seg)
Resultado (Classificado /

Desclassificado/Eliminado)
Observação

1º Wilverton Santos Barbosa 06:52.04 Classificado -

2º Marcio Alves da Silva 07:30.56 Classificado -

3º Yago Souza Cubas 08:16.44 Classificado -

- José Luiz da Silva - Desclassificado/eliminado Não compareceu

- Rafael Pereira Sales - Desclassificado/eliminado Não compareceu

Ficam selecionados para a fase seguinte, de Teste de Habilidade Específica THE, os candidatos classificados na Etapa 1
para a vaga aberta para ATA nível II na Base Avançada Linhares/ES do Centro TAMAR, na área temática Manejo
Pesquisa e Monitoramento de Unidade de Conservação, da Biodiversidade e do Patrimônio Espeleológico, conforme
Errata do cronograma anexo (documento SEI ICMBio 021952347) do Edital.

2 - CONVOCAR para a etapa 2 de pré-seleção (THE) os candidatos de Nível II, aprovados no TAF segundo resultado
acima, conforme o seguinte cronograma (lista de agendamento):
01 Vaga – Agente Temporário Ambiental, Nível II, 24 meses

Nome do(a) candidato(a) CPF Local Horário

Wilverton Santos Barbosa ***.746.247-** Base Avançada do Centro TAMAR de
Linhares/Regência/ES (Centro Ecológico)

Data:
29/09/2025
Horário:
08:00h

Marcio Alves da Silva ***.184.977-** Base Avançada do Centro TAMAR de
Linhares/Regência/ES (Centro Ecológico)

Data:
29/09/2025
Horário:
08:00h

Yago Souza Cubas ***.802.217-** Base Avançada do Centro TAMAR de
Linhares/Regência/ES (Centro Ecológico)

Data:
29/09/2025
Horário:
08:00h

3 – CONVOCAR para a etapa 2 de pré-seleção (THE) os candidatos de Nível III que tiveram as inscrições
homologadas, conforme o seguinte cronograma (lista de agendamento):
01 Vaga – Agente Temporário Ambiental, Nível III, 24 meses

Nome do(a) candidato(a) CPF Local Horário

 Amanda Fujii do Nascimento ***.735.676-** Base Avançada do Centro TAMAR de
Linhares/Regência/ES (Centro Ecológico)

Data: 01/09/2025
Horários:
08:00h e 13:50h

 Deyse Brumana Lourenço ***.149.517-** Base Avançada do Centro TAMAR de
Linhares/Regência/ES (Centro Ecológico)

Data: 01/09/2025
Horários:
08:00h e 14:30h

 Diego Roldão ***.700.907-** Base Avançada do Centro TAMAR de
Linhares/Regência/ES (Centro Ecológico)

Data: 01/09/2025
Horários:
08:00h e 15:10h

 Diná Vimercati Oliveira ***.849.327-** Base Avançada do Centro TAMAR de
Linhares/Regência/ES (Centro Ecológico)

Data: 01/09/2025
Horários:
08:00h e 15:50h

 Elaine Nascimento Rodrigues ***.554.737-** Base Avançada do Centro TAMAR de
Linhares/Regência/ES (Centro Ecológico)

Data: 01/09/2025
Horário: 08:00h
         e
Data: 02/09/2025
Horário: 08:20h

 Fabrício de Andrade Frehse ***.372.669-** Base Avançada do Centro TAMAR de
Linhares/Regência/ES (Centro Ecológico)

Data: 01/09/2025
Horário: 08:00h
         e
Data: 02/09/2025

Horário: 09:00h

 Gabriel dos Santos Conceição ***.900.027-** Base Avançada do Centro TAMAR de
Linhares/Regência/ES (Centro Ecológico)

Data: 01/09/2025
Horário: 08:00h
        e
Data: 02/09/2025
Horário: 09:40h

 Kaliany dos Santos Barbosa
Bragança

***.364.747-** Base Avançada do Centro TAMAR de
Linhares/Regência/ES (Centro Ecológico)

Data: 01/09/2025
Horário: 08:00h
         e
Data: 02/09/2025
Horário: 10:20h

 Márcio Rogério Silva Rodrigues ***.468.757-** Base Avançada do Centro TAMAR de
Linhares/Regência/ES (Centro Ecológico)

Data: 01/09/2025
Horário: 08:00h
        e
Data: 02/09/2025
Horário: 13:50h

 Sarah Aparecida Ludwig ***.036.007-** Base Avançada do Centro TAMAR de
Linhares/Regência/ES (Centro Ecológico)

Data: 01/09/2025
Horário: 08:00h
         e
Data: 02/09/2025
Horário: 14:30h

 Viviane Almeida de Andrade Lino ***.977.167-** Base Avançada do Centro TAMAR de
Linhares/Regência/ES (Centro Ecológico)

Data: 01/09/2025
Horário: 08:00h
         e
Data: 02/09/2025
Horário: 15:10h

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pelos membros da comissão.

KELLY BONACH

Analista Ambiental

MARCELLO VICENTE LOURENÇO

Analista Ambiental

EVANDRO ARRUDA DE MARTINI

Técnico Ambiental

Documento assinado eletronicamente por EVANDRO ARRUDA DE MARTINI, Técnico(a) Ambiental, em
22/09/2025, às 13:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Kelly Bonach, Analista Ambiental, em 22/09/2025, às 15:27, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marcello Vicente Lourenço, Chefe, em 22/09/2025, às 15:39, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código
verificador 022136390 e o código CRC 0E85DDF3.